
Ano IV - Edição Nº 938 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 30 de DEZEMBRO de 2024 – Página 1 
 

DIRIBAS 
DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS 
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 - Centro - CEP 79180-000 

        Ouvidoria: 67 9 9606-1175         diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br               licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 

Ano IV - Nº 938 – Segunda-Feira, 30 de Dezembro de 2024 
Gabinete do Prefeito 

DECRETO Nº. 227, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

Dispõe sobre a criação da Escola Municipal de Educação Infantil – EMEI Raio de Sol, e dá outras 
providências. 

  
O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, MS, no uso de suas atribuições, 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º. Fica criada a Escola Municipal de Educação Infantil - EMEI Raio de Sol, situada na Av. Lisboa, 1.013, 
Bairro Jardim dos Estados, vinculada à Secretaria Municipal de Educação. 
  
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Gabinete do Prefeito, 30 de dezembro de 2024. 
   
João Alfredo Danieze 
Prefeito Municipal 
   
Nizael Flores de Almeida 
Secretário Municipal de Educação 

 
SEGOV – Secretaria Municipal de Gestão de Governo 

RESOLUÇÃO Nº 031/SEGOV/2024 
 

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato. 
  
O Secretário Municipal de Gestão de Governo, nesse ato representado por Manoel Aparecido dos Anjos, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE: 
Art. 1º. Designar a servidora Rubia Maria Melo, matrícula nº 4580 para atuar como Fiscal do Contrato nº 186/2024, 
Pregão Eletrônico nº 021/2023, Processo Licitatório nº 113/2023. Objeto: Aquisição de pneu, câmara e protetor de 
câmara, atendendo as Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS. 
  
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 

 



Ano IV - Edição Nº 938 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 30 de DEZEMBRO de 2024 – Página 2 
 
  
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a 
partir da data do contrato. 
  
Ribas do Rio Pardo/MS, 30 de dezembro de 2024. 
  
MANOEL APARCIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Gestão de Governo 
 

SED – Secretaria Municipal de Educação 
RESOLUÇÃO Nº 273/SED/2024 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato. 
  
O Secretário Municipal de Educação, nesse ato representado por Nizael Flores de Almeida, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 070/2023, RESOLVE: 
Art. 1º. Designar o servidor Agnaldo Umbelino Soares, matrícula nº 635-1, para atuar como Fiscal do Contrato nº 
193/2024 – GERMANO PNEUS LTDA, originado do Pregão Eletrônico sob nº 021/2023, Processo nº 113/2023. 
Objeto: Aquisição de pneu, câmara e protetor de câmara. 
  
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
  
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a 
partir da data do Contrato. 
  
Ribas do Rio Pardo/MS, 30 de dezembro de 2024. 
  
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Educação 

 
Gerência de Contratos 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 218/2024 
 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 010/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 096/2024 
  
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO - MS e GS SERVICOS E CONSTRUTORA LTDA. 
  
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato será regido pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e 
demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria. 
  
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de infraestrutura urbana - Pavimentação Asfáltica 
e Drenagem de Águas Pluviais, Bairro Nossa Senhora Aparecida Etapa I, no Município de Ribas do Rio 
Pardo/MS. 
  
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz o total de R$ 565.713,80 (quinhentos e sessenta e cinco mil e 
setecentos e treze reais e oitenta centavos), apurados mediante custos, apresentados pela CONTRATADA. 
  



Ano IV - Edição Nº 938 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 30 de DEZEMBRO de 2024 – Página 3 
 
DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 6 (seis) meses contados da assinatura do contrato, na 
forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021, bem como Art. 6º, § 4º, inciso II -PORTARIA INTERMINISTERIAL 
Nº 424, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016. 
  
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos 
recursos consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício financeiro do 
ano corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil. 
 
ÓRGÃO 25 1401-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA (SEINFRA) 

UNIDADE  021401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA 

FUNCIONAL 15.451.0006.1041.0000 – PAVIMENTAÇÃO, RECUPERAÇÃO, DRENAGEM E 
MANUTENÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS 

CATEC. ECON. 4.4.90.51.99 – OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 

FICHA 433 

FONTE DE 
RECURSO 

70 000 

DATA DO CONTRATO: 20 de dezembro de 2024. 
Ribas do Rio Pardo/MS, 30 de dezembro de 2024. 
  
ASSINAM: ANTONIO CELSO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA PÚBLICA E CELSO RICARDO GAZOLLA, REPRESENTANTE LEGAL. 
  
THIAGO JOSÉ DA COSTA 
Gerência de Contratos 

 
Boletim Semanal da Tesouraria 

30/12/2024 
 

PREFEITURA   R$  
SICOOB - PREF. MUNICIPAL / 14.494-0 MUNICIPAL          3.835.629,44  
SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL        11.837.910,64  
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                 6.424,75  
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 51.402,00 
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL          3.282.774,61  
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL               36.645,75  
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL          2.511.348,56  
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 
12.374-9 FEDERAL                      38,24  
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO 
MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL          5.723.908,53  
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL               34.436,47  
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL          7.474.358,27  
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL             734.615,80  
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL          4.870.158,04  
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL             102.796,23  
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ESTADUAL             194.549,37  



Ano IV - Edição Nº 938 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 30 de DEZEMBRO de 2024 – Página 4 
 
ECONÔMICO  / 13.048-6 
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL             845.571,67  
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL             149.115,18  
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                    250,46  
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL               89.111,13  
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL               76.244,40  
C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL        20.544.126,85  
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                 6.199,01  
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                 1.719,72  
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL             638.966,61  
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL             629.423,00  
B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL               52.433,03  
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                        0,90  
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL          2.280.571,25  
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL               87.094,88  
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 
3.055-4 FEDERAL               56.556,94  
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                            -    
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL               62.900,85  
B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                            -    
B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL             186.933,15  

TOTAL          66.404.215,73  
   

   
EDUCAÇÃO   R$  
C.E.F. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL          2.034.505,39  
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                    614,69  
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                      29,74  
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                      25,56  
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                        0,76  
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL             142.660,77  
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO 
TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL             255.627,08  
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                 1.345,40  
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                            -    
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                    145,63  
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                 9.124,59  
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                    451,51  
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                 1.571,40  

TOTAL            2.446.102,52  
   
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE    R$  

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 4.306,56  

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 
9587-7 

ESTADUAL 575.004,65  

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,41  

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 3,82  

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / FEDERAL 218,39  



Ano IV - Edição Nº 938 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 30 de DEZEMBRO de 2024 – Página 5 
 
9.784-5 

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 60,06  
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. 

AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X 
FEDERAL 159,92  

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.420,53  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 84,17  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 247,08  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 424.983,93  

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,65  

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 3.296.714,20  
C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 889,01  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 271,00  
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 55.315,69  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 454,82  

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.725.678,45  

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                            -    
TOTAL    R$ 6.088.821,34 

      
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL    R$  

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL 
              58.035,96  

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. 
SOCIAL/FMAS - 8.683-5 

ESTADUAL  395.581,12  

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. 
SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X 

FEDERAL  130.048,07  

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  70.108,20  
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  47.015,87  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  70.695,36  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 

40.727-5 
FEDERAL  260.310,01  

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO 
- 37.604-3 

FEDERAL  43.126,58  

B.B. FNAS/RBL/GBF - 11897-4 FEDERAL  74.344,76  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL               49.331,80  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL             231.856,95  
B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL             229.062,13  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA 

COMPLEXIDADE - 11.900-8 
FEDERAL               -    

TOTAL             1.659.516,81  
      
FUNDOS    R$  
B.B.FUNDEB - 14.273-5            1.286.681,39  
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 
17.861-6                 30.408,90  
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 
115.065-0                   3.445,44  
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
INTERESSE SOCIAL - 30-5                 45.253,63  
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9               926.046,74  



Ano IV - Edição Nº 938 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 30 de DEZEMBRO de 2024 – Página 6 
 
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                 33.263,80  

TOTAL             2.325.099,90  
 

AVISOS 
 

  
 


